Non, ce n'est point l'amour qui te blessa de ses traits; il s'en défend, Myrrha. Sa torche n'est point complice de ta flamme incestueuse. Non, c'est un brandon du Styx qui l'alluma en toi; non, c'est la bouche empoisonnée de l'une des furies qui le souffla dans ton sein! On est criminel de haïr un père: mais un tel amour! c'est un forfait bien plus détestable que ta haine. Toute une élite de princes est là qui recherche ta main; toute la jeunesse de l'Orient se dispute l'honneur de partager ta couche; choisis entre tous, Myrrha, prends l'un d'eux; prends, mais excepte quelqu'un dans le nombre.

Myrrha le sent bien: elle combat cet horrible amour. « Hélas! dit-elle, où laissé-je égarer mes vœux et mon esprit? O dieux! que j'implore, ô Piété, ô droits sacrés de la nature, prévenez un tel attentat. Souffrirez-vous un si grand crime? Mais est-ce un crime en effet? Non, le sang ne condamne point les feux dont je brûle. Eh! les animaux ne s'assemblent-ils pas sans

Vel, si credetis, facti quoque credite pœnam.  
Si tamen admissum sinit hoc Natura videri,  
Gentibus Ismariis, et nostro gratulor orbi;  
Gratulor huic terræ, quod abest regionibus illis,  
Quæ tantum genuere nefas: sit dives amomo;  
Cinnamaque, costumque suam, sudataque ligno  
Tura ferat, floresque alios Panchaia tellus,  
Dum ferat et Myrrham! tanti nova non fuit arbor!  
Ipse negat nocuisse tibi sua tela Cupido,  
Myrrha; facesque suas a crimine vindicat isto.  
Stipite te Stygio, tumidisque adflavit Echidnis,  
E tribus una soror: scelus est odisse parentem:  
Hic amor est odio majus scelus: undique lecti  
Te cupiunt proceres; totoque Oriente juvenus  
Ad thalami certamen adest: ex omnibus unum  
Elige, Myrrha, tibi, dum ne sit in omnibus unus.  
Illa quidem sentit, sædoque repugnat amori:  
Et secum: « Quo mente feror? quid molior? inquit.  
Di, precor, et Pietas, sacrataque jura parentum,  
Hoc prohibete nefas, scelerique resistite tanto;  
Si tamen hoc scelus est: sed enim damnare negatur  
Hanc Venerem pietas; coeuntque animalia nullo

choix? Est-ce une honte pour la génisse de s'unir avec son père? Le coursier prend sa fille pour compagne, le bélier rend féconde la brebis qu'il a mise au jour, l'oiseau dépose dans le sein maternel le germe qui doit le reproduire. Heureux privilège! l'homme s'est fait des lois bizarres dont la jalouse rigueur défend ce que la nature autorise; et pourtant, on l'assure, il est des contrées où le fils et la mère, le père et la fille, enchaînés par un double lien, voient l'amour accroître leur tendresse. Hélas! que ne suis-je née en ces lieux! C'est le hasard qui m'opprime; le hasard de la naissance. Mais pourquoi retomber dans mes funestes pensées? Loin de moi, désirs illégitimes! Oh! il mérite d'être aimé, mais d'être aimé comme un père. Eh quoi! si je n'étais pas la fille de Cinyre, du noble Cinyre, je pourrais dormir dans ses bras. Ainsi donc c'est parce qu'il m'est tout qu'il ne m'est rien. Tout mon malheur est de lui tenir de trop près. Une étrangère serait plus heureuse.

« Ah! fuyons, quittons les champs de la patrie! Étouffons mon crime et mon amour! Mais une illusion décevante me retient. Être là, auprès de Cinyre, le voir, le toucher, lui parler, sentir sa bouche sur la mienne, c'est beaucoup à défaut d'autre espérance. D'autre espérance! Et que peux-tu prétendre au delà, fille impie? Quoi! ces noms, ces droits que tu profanes, ne les connais-tu pas? Dis, seras-tu la rivale de ta mère, la fille de ton amant, la

Cetera delectu; nec habetur turpe juvenæ  
Ferre patrem tergo: fit equo sua filia conjux;  
Quasque creavit, inquit pecudes, caper: ipsaque, cujus  
Semine concepta est, ex illo concipit ales.  
Felices, quibus ista licent! humana malignas  
Cura dedit leges, et quod Natura remittit,  
Invida jura negant: gentes tamen esse feruntur,  
In quibus et nato genetrix, et nata parenti  
Jungitur, et pietas geminato crescit amore.  
Me miseram, quod non nasci mihi contigit illic,  
Fortunaque loci lædor! quid in ista revolver?  
Spes interdictæ, discedite: dignus amari  
Ille, sed ut pater, est: ergo si filia magni  
Non essem Cinyræ, Cinyræ concumbere possem.  
Nunc quia tam meus est, non est meus; ipsaque damno  
Est mihi proximitas: aliena potentior essem.  
Ire libet procul hinc, patriosque relinquere fines,  
Dum scelus effugiam: retinet malus error amantem.  
Ut præsens spectem Cinyram, tangamque, loquarque,  
Osculaque admoveam, si nil conceditur ultra.  
Ultra autem sperare aliquid potes, impia virgo?  
Nec, quot confundas et jura et nomina, sentis? 546